
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n. 115                                                                                                             del 26.10.2012 
 

OGGETTO:- REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  ORDINANZA SINDACALE  N°  43  DEL 29.09.2012- 

 
 
 
L’anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 13,00 e seguenti, nella Residenza Municipale 
e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore P  

Furnari Ninuccia “ P  

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  

 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
Vista la proposta n. 726 del 26/10/2012  di cui al testo dentro trascritto; 
considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
Ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

 

DELIBERA 

 
1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 

propositiva. 
 
 
 



 

        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

Area Tecnica 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   -   N.  115   DEL   /10/2012 
 
 

PROPONENTE: IL SINDACO 

 
 

OGGETTO:- REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  ORDINANZA SINDACALE  N°  43  DEL 29.09.2012- 

 

 
 

---==O==--- 

 

 

F O R M U L A ZI O N E 

 

PREMESSO  che con provvedimento n°28 del 03 aprile 2012 il soggetto attuatore 

dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza rifiuti della Regione Siciliana ha 

disposto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 1, dell’OPCM n°3887/2010, intervento 

sostitutivo per la durata massima di 30 gg dalla notifica per il servizio di raccolta, trasporto e 

conferimento presso i siti di smaltimento e/o recupero dei rifiuti urbani nel territorio di 

riferimento dell’ATO ME 2 S.p.A. inadempiente, di cui fa parte anche nella qualità di socio 

questo Comune; 

CHE l’ATO ME 2 SpA in liquidazione, con nota prot. 2323 del 27.02.2012 ha fatto presente 

di non poter garantire ilo servizio per mancanza di liquidità, dovuta ai pignoramenti di 

creditori diversi ed ha, quindi invitato i Comuni ad attivarsi onde evitare che la sospensione 

del servizio per mancato pagamento delle spettanze dovute, possa arrecare nocumento alla 

pubblica salute e provocare emergenze igienico-sanitarie; 

CHE con Ordinanza Sindacale n°21 de’1/06/2012 integrata per la durata dell’efficacia con 

la successiva n°22  fino al 30/09/2012 coincidente con la data della gestione dell’ATO2 come 

stabilito dall’art19, comma 2bis della L.R. n°9 dell’8/04/2010; 

CONSIDERATO che alla scadenza del 30.09.2012 sono rimasti invariati le condizioni che 

hanno determinato l’emergenza di operare in regime di Ordinanza Sindacale di cui all’art. 191 

D. Lgs 152/2006, in quanto permangono le motivazioni impeditive affinché l’A.T.O. ME2, 

soggetto giuridico ordinariamente deputato alla gestione integrata dei rifiuti, possa 

riprendersi il servizio ceduto con contratto rep. 25 del 18.02.2005; 

RITENUTO pertanto doversi derogare alla procedure ordinarie, il Sindaco nella sua 

qualità di Ufficiale di Governo ha emanato ulteriore ordinanza n° 43/2012; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n° 43 del 29.09.2012 con la quale per i motivi in essa 

espressa il Sindaco ordina: 

1) di intervenire immediatamente in sostituzione dell’ATO ME2 S.p.A. in liquidazione, 

inadempiente, nel servizio per l’attività di raccolta e smaltimento e/o recupero dei 

RR.SS.UU. nell’ambito territoriale di questo comune, per il periodo di novanta 

giorni; 

2) di affidare con decorrenza immediata fino all’avvio operativo delle nuove società 

per la regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti SRR: 



- alla ditta Dusty s.r.l. di Catania, la raccolta, lo smaltimento e/o recupero dei 

rifiuti solidi urbani e tutti gli interventi necessari al fine di garantire un elevato 

livello di tutela della salute e dell’ambiente; 

- alla Tirrenoambiente S.p.A. con sede in Messina lo smaltimento in discarica 

presso il sito di Mazzarà S. Andrea dei rifiuti di cui sopra provenienti dal 

territorio di questo Comune di Montagnareale; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgvo n° 267 del 18.08.2000; 

DATO ATTO che il comma 3 dell’art. 191 del D.Lgvo n° 267 del 18.08.2000 prescrive la 

regolarizzazione delle Ordinanze fatte a terzi, a pena decadenza, entro trenta giorni etc.;  

PRESO ATTO della relazione da parte del Responsabile dell’Area Tecnica del 29.06.2012, 

con la quale quantifica la spesa in € 59.000,00 IVA inclusa necessaria ad assicurare il servizio 

ordinato con le Ordinanze Sindacali in premessa e sino al 31.12.2012; 

 

PROPONE 

 

1) di effettuare la regolarizzazione contabile dell’Ordinanza Sindacale n° 43 del 

29.09.2012 con la quale vengono affidati i servizi: 

- alla ditta Dusty s.r.l. di Catania, la raccolta, lo smaltimento e/o recupero dei 

rifiuti solidi urbani e tutti gli interventi necessari al fine di garantire un elevato 

livello di tutela della salute e dell’ambiente; 

- alla Tirrenoambiente S.p.A. con sede in Messina lo smaltimento in discarica 

presso il sito di Mazzarà S. Andrea dei rifiuti di cui sopra provenienti dal 

territorio di questo Comune di Montagnareale; 

per l’importo complessivo di € 59.000,00 IVA inclusa; 

 

2) di dare atto che la somma per il pagamento della spesa derivante dalla sopracitata 

Ordinanza di € 59.000,00  IVA inclusa sarà finanziata dai proventi T.I.A. anno 2012 e la 

relativa spesa sarà prevista nel redigendo bilancio di previsione. 

 

  Il Sindaco 

F.TO DOTT. ING. ANNA SIDOTI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 23.10.2012        

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Paolo Adornetto 

 
 
 

 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 23.10.2012        

Il Responsabile dell’Area Ragioneria  
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Anna Sidoti 
 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to    Vincenzo Princiotta                                                        F.to  Salvatore Sidoti 
 
 

                                                                               

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

���� che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il       
 giorno 03.11.2012 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to Vincenzo Princiotta  

 
 
� che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno______________  ai sensi 

dell'art. 12 della L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 □ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 

       
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


